
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 40 

Del 17/12/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A SEGUITO EMERGENZA COVID 19 AI 
COMUNI APPARTENENTI ALL’UNIONE DEI COMUNI DELLA MEDIA VALLE CAMONICA

L'anno duemilaventuno, il giorno diciassette del mese di  Dicembre alle ore  17:30, in seguito a 
convocazione disposta dal Presidente, come previsto nell'appendice del Regolamento per il 
funzionamento dell'Assemblea, si è riunita in videoconferenza la Giunta dell’Unione, con l’intervento dei 
Signori:

Nome Sindaco/Delegato Presenti Assenti Votazione
ROMANO MARZIA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Assessore X  Favorevole
GHETTI ANDREA Assessore X  Favorevole
FORMENTELLI FIORENZO Assessore X  Favorevole

Totali 4 0
         

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


LA GIUNTA DELL'UNIONE

RICHIAMATI i seguenti atti emergenziali:
 decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.35, 

recante :«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
 decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 

recante: «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza  epidemiologica da COVID-19»;
 decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 novembre 2020 recante ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
maggio   2020,   n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»;

 decreto-legge 22 aprile 2021, n.52, recante: «Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da 
COVID-19»;

 decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65, recante: «Misure urgenti relative all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»;

 delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 
gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza 
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;

 decreto legge n. 105 del 23/7/2021 art. 1 con cui lo stato di emergenza dichiarato con le suddette 
deliberazioni è stato ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 2021

 dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la quale l'epidemia 
da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 
raggiunti a livello globale;

CONSIDERATO l'articolo 106 del D.L. 34/2020  Decreto Crescita convertito con modificazioni dalla L. 17 
luglio 2020, n. 77  e l'articolo 39 del D.L. 104/2020  Decreto Agosto convertito con modificazioni dalla 
L. 13 ottobre 2020, n. 126 è stato istituito e finanziato il Fondo funzioni fondamentali, cosiddetto 
Fondone Covid, destinato alla copertura delle minori entrate   e delle maggiori spese registrate dagli enti 
locali a causa dell'emergenza epidemiologica Covid-19;

CONSIDERATO altresì che è intenzione dell'Unione erogare un contributo straordinario ai Comuni facenti 
parte dell'Unione stessa da destinare a copertura delle maggiori spese necessarie per garantire che il 
servizio reso agli utenti dell' asilo nido rispetti tutte le nuove  disposizioni Covid 19,  in particolare, al fine 
del distanziamento, una nuova gestione degli accessi ai locali, nonché tutte le  misure di prevenzione e 
sicurezza che il gestore del servizio ha dovuto introdurre, tra cui acquisto prodotti di sanificazione, 
protezione degli operatori, rapporto utenti operatore variato, con relativo aumento dei costi del 
personale;

PRESO ATTO che tale destinazione rientra fra quelle previste dalla vigente normativa finanziabile con 
le somme derivanti dal “fondone” Covid e che pertanto le relative spese verranno inserite nella 
certificazione da presentarsi nel corso dell'anno 2022 a giustificazione dell'utilizzo delle somme 
ricevute dal Ministero;

VISTI: 
la deliberazione n. 10 del 30/04/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2021/2023;
 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo n. 

267 in data 18/08/2000, con particolare riferimento all'art. 163, comma 5;
 il vigente Statuto dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica;
 il vigente Regolamento di contabilità;



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione, 
ai sensi dell'art. 49 Del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono integralmente richiamate, riportate e 
ritrascritte,

Di dare atto che l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica ha la disponibilità della somma di € 
95.334,00 quale contributo  relativo al Fondo funzioni fondamentali, cosiddetto “Fondone Covid”, 
destinato alla copertura delle minori entrate e delle maggiori spese registrate dagli enti locali a causa 
dell'emergenza epidemiologica Covid-19, art. 106 del D.L. 34/2020  Decreto Crescita convertito con 
modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77  ed art. 39 del D.L. 104/2020  Decreto Agosto convertito 
con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126;

Di procedere all'assegnazione delle seguenti somme a favore dei Comuni aderenti:
€ 30.333,33 al Comune di Capo di Ponte 
€ 28.333,33 al Comune di Losine 
€ 18.333,33 al Comune di Cerveno
€ 18.333,33 al Comune di Ono San Pietro

Di impegnare, per economicità di atti, la somma complessiva di € 95.334,00 per l'anno 2021 a favore 
Comuni appartenenti all'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica, con imputazione al Bilancio 
di Previsione 2021-2023 ai codici ed impegni indicati in calce al presente atto per la finalità indicate in 
premessa, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

Di provvedere alla contestuale liquidazione delle spese suddette, a favore dei Comuni aderenti, senza 
adozione di ulteriori atti;

Di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere dell'Unione, unitamente al 
prospetto concernente le variazioni di bilancio e l'elenco aggiornato dei residui attivi e passivi iniziali;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, con voti 
favorevoli unanimi espressi con separata votazione ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D. Lgs n. 
267/2000 e smi.



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m.i.
IMPEGNO ESERCIZO CODICE IMPORTO

 IM 200 2021 01.05-2.03 € 12.000 ,00
IM 201 2021 01.05-2.03 € 10.000,00
IM 202 2021 04.01-1.01 € 18.333,33
IM 203 2021 04.01-1.01 € 18.333,33
IM 204 2021 04.01-1.01 € 18.333,33
IM 205 2021 04.01-1.01 € 18.333,33

                                                                                           Il RESPONSABILE DELL'AREA
                                                                                             ECONOMICO/FINANZIARIA
                                                                                                   Avv. Carmen Modafferi



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to  MARZIA ROMANO F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 17/12/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 17/12/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ASSEMBLEARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Capo di Ponte, lì 17/12/2021 IL SEGRETARIO
  f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 17/12/2021 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


